
جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

   افقي:  
‏1 - اداره محافظ جاده‌ها - سبکی از نقاشی

2 - ایالتی در »هندوستان« - قانون چنگیز- 
تاکسی در اختیار!

3 - گردنه زیبایی در جاده آستارا به اردبیل - نام دیگر غذای 
شامی - متحرک

4 - قدرت - والده - معروف - هرگز نه
5 - عصاره میوه - پیگیری - تصفیه خانه بدن انسان

6 - شهر جهانی بافت فرش - چهره پرداز - نهفتن
7 - کنده کار - از رنگ‌ها - شبیه

8 - از عمل های چشم - چاک دو کوه - معنی ها
9 - نیرو و توان - عامل مهمی که باعث حرکت و رونق می 

شود - سلسله اول اعداد
10 - کلمه ای به نشانه تعجب و حیرت - باز کن! - نگهبان باغ

11 - جنگاور - آبرسان عهد قدیم - خلاصه عبارت توییت 
قبلی

12 - بستنی در صبحگاه مدارس! - شهر استان کرمان - 
عدد بهم زدنی! - کلمه کار خراب کن

13 - چرخ دور آن می چرخد - گیشه - بیمارستانی در تهران
14 - قیمت مطلوب - دعای بد - حشره سمی

15 - لقب گلابی - غذایی برنجی

 عمود ي:   
1 - شیرینی سنتی تبریز - بنشن ریز

2 - گندم خرد کن بادی - میوه کرک‌دار - بیابان
3 - گریزان - شاداب و باطراوت - مردود در امتحان

4 - درجه حرارت - شل - سوغات اصفهان - مطیع و 
دست‌آموز

5 - یاریگر - شهر استان خراسان رضوی - ساز قلمی
6 - فزونی برنج - رب النوع جنگ - نادر

7 - گاو یال دار تبت - رنجش - شیفته، شیدا
8 - گنده و درشت - لوله گوارشی - محل بازگشت
9 - تالار بزرگ - غارت مسافران - فعالیت ابتکاری

10 - مسافربر شهری - سخت فرنگی - تیشه درودگری
11 - اضافه کردن در فضای مجازی - موافق و مناسب طبع  

پرنده زیبا
12 - شاخه‌زدایی - دریا - کاستی ها - تصدیق بی‌ادب

13 - ایل - عصای سالمندان - سبزدشت
14 - زبان عرب - دشمن .... که غم جان بود/ بهتر از آن 

دوست که نادان بود - رغبت
15 - مقیاس طول - بازیگر خانم فیلم »مورچه خوار« 

)روی پرده سینما(

   افقي:
‏1 - استانی در »آفریقای جنوبی« - پدر 

سلطان محمود
2 - پول »روسیه« - اطلاعات - دارای میوه

3 - هزینه آن را می‌بلعد - شهر »مقبره شیخ بدرالدین« در 
استان اردبیل - همیشه

4 - تبار - هنوز انگلیسی - بی چشم و رو - غذای نذری
5 - خدای سنگی - ترعه - ترکیب شده

6 - مقررات و احکام دولتی - بیمارستانی در تهران - ورزش مادر
7 - طبق دستور پزشک مصرف کنید - گلزن ایرانی 

»ماریتیمو« - متولی وقف

8 - مدرسه ها - درس نخوانده - خوشگذران
9 - پول »ترکیه« - دستمال کاغذی - نمابر

10 - قلیل - نوعی طلاق - پارچه تزئینی پرده
11 - اسم دخترانه - آوانس - زاییدن

12 - سردی - سوراخ گوش - علاقه - آبسه
13 - مارکی بر خودروی نیسان - کوره نانوایی! - آخر چیزی

14 - کاشف قانون جاذبه - مایع ترشی- فیلم »رضا درستکار«
15 - کشوری در امریکای مرکزی - مشهورترین رمان 

»استانیسلاو لم«

 عمود ي:   
1 - اثری از »پیر دو کورسل« - کیپ هم

2 - بلندترین قله - چرم - استانی در »آنگولا«
3 - لم یزرع - سکون - یک صدا

4 - روستایی در بهشهر - مارکی بر ساعت مچی - حرف 

همراهی - قدیمی ترین پایتخت جهان
5 - حسابرس - مجموعه پلان ها - بوی کهنگی

6 - یکی از ضمایر شخصی پیوسته - گوناگونی - پستی
7 - پسوند آلودگی - روی خط بودن در اصطاح فضای 

اینترنت - خبرگزاری »ایتالیا«
8 - وسع - کشوری در خاورمیانه - طویله

9 - سوق دهنده و محرک - حکیم یونانی - سینمای سوخته
10 - غذای تخم مرغی - شاعره یونانی - فریاد تحقیر آمیز

11 - اندرون دهان - گرما - مارکی بر روغن نباتی
12 - بهترین نوع اختیار - شناسه و رمز - مکر و ریا - پرنده 

فرخنده فال
13 - فیلم »حسن هدایت« - پسر چنگیز - آباد

14 - آرام - پرتابه ورزشی - از نیروهای سه گانه
15 - نقیض سفت و سخت - دانشمند علوم اجتماعی قرن 

نوزدهم

 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود
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 یکشنبه 11 اردیبهشت 1401 
 سال بیست و هشتم

انرژی شماره 7899
2 واحد نیروگاه بخش صنعت 

تابستان وارد مدار می شود
مجری طرح احداث 10 هزار مگاوات نیروگاه 
توسط صنایع با اشاره به وارد مدار شدن دو واحد 
نیروگاه 366 مگاواتی در تابستان سال‌جاری، از 
پیشرفت 57 درصدی دوره پیشبرد طرح‌های 
نیروگاهی صنایع در هفت استان کشور خبر داد.

به گزارش وزارت نیرو، سید زمان حسینی با 
اشاره به تفاهمنامه 19 مهر 1400 میان وزارت 
نیرو و صمت، اضافه کرد: نیروگاه‌های واقع در 
استان‌های اصفهان، هرمزگان، یزد، کرمان، 
فارس، سمنان و خوزستان به مرحله اجرایی 
رسیده است. حسینی با اشاره به موضوع 
تأمین سوخت این نیروگاه‌ها نیز خاطرنشان 
کرد: با عنایت به پیگیری و هماهنگی بین 
وزارتخانه‌های نیرو، صمت و نفت، مجوز و 
تخصیص ساخت نیروگاه‌های فولاد مبارکه، 
آلومینیوم المهدی، گل گهر، لامرد، سمنان و 
فولاد خوزستان صادر و تأمین شده است. به 
گفته وی، تأمین سوخت هشت نیروگاه نیز در 

دست بررسی و اقدام است.

زیان‌دهی شرکت پالایش و 
پخش در سال 1399

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش، در 
مورد احداث یک پالایشگاه 140 هزار بشکه‌ای 
در سوریه گفت: بسته طراحی بنیادی و طراحی 
جزئیات طرح پالایشگاه الفروقلس به اتمام 
رسیده و اجرای فرایند مناقصه در دستور کار قرار 

گرفته است.
به گزارش فارس، جلیل سالاری درباره 
زیان‌دهی شرکت پالایش و پخش برخلاف 
صورت مالی منتشر شده در کدال گروه شرکت 
ملی پالایش و پخش در سال 99 نیز توضیح 
داد: طبق صورت مالی، تک تک شرکت‌های 
تابعه شرکت پالایش و پخش زیان‌ده بودند. اما 
پالایشگاه اراک را هم جزو گروه پالایش و پخش 
محسوب کردند و بدین صورت جمع این گروه 
سودده شد، چون پالایشگاه اراک سوددهی 
قابل توجهی داشت و ضرر مابقی شرکت‌ها 
را خنثی کرد وگرنه طبق همین صورت مالی، 
خود شرکت ملی پالایش و پخش نیز زیان‌ده 
است و اتفاقاً زیاندهی‌اش در سال 99 نسبت به 

قبل چند برابر شده است.

ان
خو

بر
پشت پای 8 ساله به صادرات ال ان جی!خ

»ایران« علت ناتوانی ایران برای حضور گسترده در بازار جهانی گاز را بررسی کرد

سیاست‌های وزارت نفت دولت‌های یازدهم و دوازدهم، بر پایه بی‌توجهی به صادرات گاز و چشم دوختن به برجام موجب شد پرونده صادرات گاز ایران به پاکستان بی‌نتیجه بماند
گروه اقتصادی/    بررسی‌ها نشان می‌دهد که در 
حال حاضر گاز طبیعی در سبد انرژی جهانی 
22 درصد، نفت خام 32 درصد و زغال سنگ 
26 درصد سهم دارد؛ اما پیش‌بینی آینده 
این است که در سال 2050 میادی یعنی 
حدود 28 سال دیگر، این سهم 32 درصدی 
نفت خام به 27 درصد و حتی کمتر تقلیل 
پیدا می‌کند. زغال سنگ نیز از 26 درصد به 
17 درصد می‌رسد، اما در این میان، سهم 
گاز از 22 درصد کنونی به 27 درصد افزایش 
می‌یابد. این رشد فزاینده به این خاطر است که 
گاز یک منبع انرژی پاک است، ولی در همین 
سهم کنونی نیز یک بحران جدی در تأمین گاز 
طبیعی جهان بویژه اروپا رخ داده است؛ بحران 
کمبود عرضه گاز و نااطمینانی از عرضه پایدار 
گاز روسیه که از زمستان سال گذشته آغاز شد 
و پس از آغاز جنگ این کشور و اوکراین به اوج 

خود رسید.
در روزهای اخیر و پس از قطع صادرات گاز 
روسیه به لهستان و بلغارستان دغدغه گازی 
جهان جدی‌تر شد و ناتوانی این دو کشور در 
جایگزین کردن یک تولید کننده دیگر، اثبات 
کرد که در جهان امروز گاز می‌تواند حتی یک 
اسلحه اقتصادی باشد. روسیه پیش از این 
اعام کرده بود که اگر خریداران گاز پول آن را 
به روبل )واحد پول روسیه( پرداخت نکنند، 
صادرات گاز متوقف خواهد شد و همین اتفاق 
نیز رخ داد. فایننشال تایمز در گزارشی عنوان 
می‌کند که از روز چهارشنبه هفته گذشته و در 
پی تصمیم روسیه برای توقف صادرات گاز به 
لهستان و بلغارستان قیمت گاز در اروپا حدود 
20 درصد دیگر افزایش یافته و این کشورها به 
دنبال سازوکاری برای پرداخت پول گاز روسیه 

به روبل هستند.
با وجود تلاش کشورهایی مانند امریکا و 
قطر برای افزایش صادرات گاز به اروپا، هنوز 
بیش از 40 درصد تأمین گاز کشورهای اروپایی 
به روسیه وابسته است و تقریباً تمام آنها اذعان 
کرده‌اند که در تحریم گاز روسیه ناتوان هستند 

و اگر این واردات متوقف شود، دچار بحران 
جدی در تأمین انرژی خود می‌شوند؛ بحرانی 
که به مراتب می‌تواند از بحران انرژی دهه 
1970 جدی‌تر باشد. در ماه‌های اخیر قیمت گاز 
در اروپا به سبب کاهش عرضه و عدم اطمینان 
از تأمین پایدار آن به بالاترین سطح تاریخی 
خود رسید و از 3.5 دلار برای هر مترمکعب 

فراتر رفت.
در این راستا، اروپا به دنبال تنوع بخشی 
سبد تأمین کنندگان گاز مصرفی خود است. اما 
سؤال اینجاست که سهم دومین دارنده ذخایر 
عظیم گازی جهان، یعنی ایران، از این بازار 

پرکشش چقدر خواهد بود؟
ëëسهم ایران در بازار جهانی گاز

ایران اگرچه دومین دارنده ذخایر گازی 
جهان و سومین تولیدکننده گاز دنیاست اما 
کمتر از 2 درصد تجارت گاز جهان را به خود 
اختصاص می‌دهد. آن‌طور که محمدحسین 
کشورهای  مجمع  اسبق  دبیرکل  عادلی، 
صادرکننده گاز می‌گوید: »روسیه 18.5 درصد 
و ایران 18 درصد ذخایر گازی جهان را دارند. 
بعد از آنها ترکمنستان و قطر که به مراتب 
ذخایر کمتری دارند، در این رتبه‌بندی با کمتر از 
10 درصد سهم در مقام سوم و چهارم هستند. 
هیچ کشوری در سطح ایران و روسیه منابع 
گازی ندارد یا حداقل هنوز کشف نشده است، 
اما در چنین شرایطی، بزرگترین صادرکنندگان 
گاز جهان امریکا و روسیه و سپس قطر هستند. 
کانادا، الجزایر، ترکمنستان، استرالیا، مالزی و 

اندونزی در رتبه‌های بعدی قرار می‌گیرند.«
وی به »ایران« توضیح می‌دهد: »رویکرد 
اصلی تولیدکنندگان گاز در دنیا این است که 
گاز طبیعی را صادر کنند و بخشی از آن را که 
می‌توانند فرآوری و در صنعت پتروشیمی 
استفاده کنند، بیشتر دنبال این هستند که یک 
بازیگر استراتژیک از طریق گاز باشند. در حالی 
که ایران به دلیل مجموعه تصمیمات گرفته 
شده و شرایطی که طی چند دهه گذشته بر 
آن تحمیل شد، رویکرد داخلی دارد. ایران با 

تولید بیش از 230 میلیارد مترمکعب در سال 
به سومین تولیدکننده گاز جهان تبدیل شده 
است اما این مقام را در میان صادرکنندگان 

گاز ندارد.«
عادلی در خصوص علت این عقب‌ماندگی 
می‌گوید: »اینکه ما بزرگترین ذخایر جهان را 
داریم و تولیدکننده سوم هستیم، اما بازیگر 
بین‌المللی نیستیم؛ به چند عامل بستگی 
دارد؛ عواملی مانند رویکرد داخلی و تمرکز 
بر تأمین نیاز کشور، تحریم و تفکری که گاز را 
یک منبع داخلی می‌دانست و از صادرات آن 

ممانعت می‌کرد.«
گفتنی است ایران کمتر از 80 میلیون 
مترمکعب در روز صادرات گاز دارد. بخشی 
از گاز تولیدی کشور به ترکیه، عراق و ارمنستان 
صادر می‌شود، برای صادرات گاز به هند و 
ترکمنستان از طریق خط لوله توافقاتی انجام 
شده که به سرانجام نرسیده است. صادرات 
گاز به اروپا نیز که یک طرح قدیمی است و 
سال‌هاست روی آن بحث می‌شود، بی‌نتیجه 

مانده است.
ëëبرگ برنده روسیه
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به دنبال صادرات گاز به اروپا با خط لوله بود، 
اروپا زیر 30 درصد به گاز روسیه وابسته بود؛ 
اما امروز حدود 40 درصد وابستگی پیدا کرده 
و همان‌طور که مقامات اتحادیه اروپا می‌گویند، 
قطع این وابستگی در کوتاه مدت غیرممکن 
است؛ حتی قطع گاز ابزاری برای چانه‌زنی 
روسیه در روابط بین‌المللی است و به همین 
سبب، امریکا در تلاش است که به هر طریقی 

وابستگی اروپا به گاز روسیه را کاهش دهد.
عادلی با اشاره به اینکه در دنیا موضوع 
صادرات گاز به مرحله استراتژیک رسیده، 
عنوان می‌کند: »حضور کشورها در بازار‌های 
و  استراتژیک  اهمیت  انرژی،  بین‌المللی 
امنیت بین‌المللی برای آن کشورها به وجود 

می‌آورد.«
ایران دارای موقعیتی است که از نظر 
ذخایر و موقعیت جغرافیایی اگر اجازه ظهور 
پیدا بکند بازی موجود را تغییر خواهد داد و به 
اصطاح یک game changer می‌شود. ایران 
می‌تواند نقش بزرگی در سطح جهانی هم در 
اروپا و هم شرق آسیا بخصوص در هند، چین 
و پاکستان ایفا کند. ال‌ان‌جی می‌تواند در این 
زمینه راهگشا باشد. استفاده از ال‌ان‌جی مانند 

تک محموله‌های نفتی است که در دشوارترین 
شرایط تاریخی کشور دولت موفق شده است 
مقداری از آن را بفروشد. البته هنگامی که 
مشکلات داخلی حل و بعد از آن تحریم هم 
برداشته و روابط بین‌المللی ایران تنش‌زدایی 

شود.
ëëبی‌توجهی 8 ساله به صادرات

که  باورند  این  بر  انرژی  کارشناسان 
سیاست‌های وزارت نفت دولت‌های یازدهم 
و دوازدهم، طی سال‌های گذشته متمرکز بر 
بی‌توجهی به صادرات گاز و چشم دوختن به 
برجامی بوده که بتواند تحریم‌ها را بردارد و 
مشکلات کشور را حل کند. نگاهی که موجب 
شد پرونده صادرات گاز ایران به پاکستان 
بی‌نتیجه بماند و تلاشی نیز برای تکمیل 
طرح‌های ال‌ان‌جی حتی در دوره برجام نشود. 
دولت قبل صادرات گاز را در اولویت‎های 
کاری خود نمی‌دید. در همین حال، دولت 
دوازدهم اعام کرده بود که در سال ۱۳۹۹ 
صادرات گاز کشور به ۱۹۵ میلیون مترمکعب 
در روز می‌رسد و علاوه بر عراق و ترکیه مقاصد 
جدیدی مانند عمان و پاکستان نیز به لیست 
اضافه خواهد شد؛ اما در عمل نه تنها صادرات 

فراتر  روز  در  مترمکعب  میلیون  از ۷۰  گاز 
نرفت، بلکه صادرات گاز به همین کشورها نیز 

با مسائلی همراه بود.
طرح‌های ال‌ان‌جی کشور نیز که بارها 
در  بودند،  کرده  تأکید  آن  بر  کارشناسان 
دوره‌های قبل هیچ پیشرفتی نداشت. البته 
تحریم در این مسأله بی‌تأثیر نبود، اما اگر 
در این زمینه اقدامی صورت می‌گرفت و 
امروز ایران دارای حداقل 50 میلیون تن در 
سال ظرفیت تولید و صادرات ال‌ان‌جی بود، 
می‌توانست در بازار جهانی گاز نقش مهم‌تری 

را بازی کند.
ëëدنیا از تحریم ایران ضرر کرد

مرتضی بهروزی‌فر، عضو هیأت علمی 
مؤسسه مطالعات بین‌المللی انرژی می‌گوید 
که نه تنها اروپا بلکه کل دنیا از تحریم ایران 
ضرر کرده است، چراکه عدم توسعه ظرفیت 
تولید و صادرات نفت و گاز ایران در سال‌های 
گذشته موجب شده امروز ایران نقش پررنگی 
در بازارهای جهانی بویژه بازار گاز نداشته باشد 
و همین مسأله باعث افزایش قیمت انرژی 

شود.
وی در گفت‌و‌گو با »ایران« اظهار می‌کند: 
»اگر ایران زیرساخت تولید ال‌ان‌جی داشت 
امروز می‌توانست مانند امریکا و قطر، بخشی 
از بازار اروپا را به خود اختصاص دهد. اما 
و  ندارد  را  گاز  مایع‌سازی  تأسیسات  ایران 
تکنولوژی صنعت ال‌ان‌جی در اختیار امریکا 

و اروپاست.«
بهروزی‌فر می‌گوید که حداقل دو سال زمان 
نیاز است که ایران بتواند به بازار اروپا وارد شود. 
وی در این باره توضیح می‌دهد: »صادرات گاز 
مایع از مسیر عمان یکی از گزینه‌های روی میز 
است، اما در خوشبینانه‌ترین حالت، حداقل دو 
سال زمان نیاز است که ایران وارد بازار گاز اروپا 
شود. اما می‌توان از شرایط موجود بازار جهانی 
گاز برای رایزنی با همسایگان استفاده کرد و 
صادرات گاز را به همسایگان افزایش داد. البته 

به شرطی که مصرف داخلی مدیریت شود.«


